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vychovatele ovlivňují, jako je například očekávání vychovatele od dítěte, jeho zkušenosti

a orientační rodina, ve které vychovatel vyrůstal. Zvláštní zřetel věnujeme temperamentu
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Popisujeme zde výchovu, která temperament dítěte ve svých principech zohledňuje

a věnujeme se také přehledu významných temperamentových typologií. Pro zpracování

první části práce byly použity metody analýzy a studia dostupné literatury a zveřejněných

článků. V metodologické části byla pro sběr dat využita kvalitativní metoda rozhovoru.
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Úvod

V této práci se zabýváme tématem výchovy, faktory ovlivňujícími volbu výchovného

stylu a zkoumáme, zda temperament dítěte je faktorem, který volbu stylu ovlivňuje.

Hledáme odpověď na otázky, jaké jsou faktory, které mají v l iv na volbu výchovného stylu

vychovatele a jakou roli při volbě stylu výchovy hraje temperament dítěte.

Toto téma jsem si vybrala, protože jsem se při své práci s dětmi měla prakticky možnost

setkat i s výraznějšími temperamenty, jejichž chování pak z pohledu vychovatele

vyžadovalo větší úsilí na zvládnutí různých výchovných situací v porovnání s ostatními

dětmi. Zamýšlela jsem se nad tím, zda a jak v roli vychovatele brát v úvahu temperament

dítěte a temperamentová založení jednotlivých dětí, jak s těmito dětmi pracovat

a přistupovat k nim.

Cílem této práce je odpovědět na otázku, j aké faktory určují volbu výchovného stylu

vychovatele a zdaje temperament dítěte faktorem, který tuto volbu ovlivňuje.

První kapitola práce je věnována výchově. Podrobněji se zabýváme popisem hlavních

výchovných metod a stylů výchovy, zejména modelu devíti polí způsobu výchovy od

autorů Cápa a Boscheka.

Druhá kapitola je věnována faktorům, které mají v l iv na volbu výchovného stylu

vychovatele, jako je například očekávání vychovatele od dítěte, jeho zkušenosti, chování

dítěte a orientační rodina, ve které vychovatel vyrůstal.

V e třetí kapitole se j iž věnujeme samotnému temperamentu dítěte, jako faktoru, který

ovlivňuje volbu výchovného stylu vychovatele. Podrobněji zde popisujeme výchovu,

která zohledňuje temperament. Věnujeme se zde temperamentovým teoriím

a významným typologiím, jež se temperamentem zabývají. Uvádíme zde také výsledky

výzkumu Cápa a Boscheka, kteří se problematikou vztahu výchovného stylu

a temperamentu dítěte zabývali. Závěr kapitoly je věnován charakteristickým rysům

jednotlivých temperamentů a výchovným námětům, jak vzít ve výchově v úvahu tyto

specifické rysy dětí.

V e výzkumné části budeme zkoumat, jaké faktory určují volbu výchovných stylů

pracovníků ve vybrané sociálně pedagogické instituci a ověřovat, zda je temperament

dítěte v této volbě zohledněn.
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Výzkumná část navazuje na teoretické poznatky získané v první části diplomové práce.

Cílem výzkumného šetření bude zjištění, jaké faktory jsou určující pro volbu výchovného

stylu vychovatele a zdaje temperament dítěte v této volbě zohledněn.

Pro zpracování první části práce byly použity metody analýzy a studia dostupné literatury

a zveřejněných článků. V metodologické části byla pro sběr dat využita kvalitativní

metoda rozhovoru.

Téma práce je aktuální a praktické nejen pro sociální pedagogy, vychovatele, učitele, ale

také rodiče, kteří mohou právě ve výchově citlivě využít poznatky o individualitě dítěte,

porozumět hlouběji problematice a pomoci tak vychovávanému posílit jeho pozitivní

stránky a naučit ho cíleně pracovat i se slabšími stránkami, co se temperamentového

založení týče. Vzhledem ke studovanému oboru je toto téma všeobecně využitelné pro

pedagogy i sociální pracovníky, kteří v rámci svých profesí s dětmi pracují.
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1 VÝCHOVA, VÝCHOVNÉ STYLY

V této kapitole se budeme věnovat pojmu výchova, nej užívanější m metodám ve výchově

a popíšeme si jednotlivé výchovné styly. Současně budeme hledat odpověď na otázku,

zda v odborných textech, které popisují výchovu a jednotlivé styly výchovy, autori

zohledňují temperament vychovávaného dítěte.

V rodině a výchovných vztazích můžeme vidět vzájemnou interakci, předávání

a příjímání podnětů, ovlivňování se svými reakcemi, chováním. Dospělý má vliv na

vychovávané dítě a současně i ono ovlivňuje chování druhých, vysílá signály dospělým.

Z výsledků této součinnosti by měly mít výchovný prospěch obě strany, nelze však

opomíjet vnitřní nastavení dospělého, které vychází z odpovědnosti, porozumění a lásky

k dítěti, což není snadnou podmínkou výchovného procesu (Matějček, 1994).

1.1 VÝCHOVA

Nejprve si definujme pojem výchova. Podle Cápa (2007, s. 247) výchovou chápeme

působení vychovatelů, a to působení: „záměrné, cílevědomé, směřující k určitému

výchovnému cíli - rozvinout v dítěti určité vlastnosti, názory, postoje, hodnotové

orientace". K tomu jsou využívány různé výchovné metody vyplývající ze zkušeností,

zvyků nebo tradic.

Obecným pojetím pojmu výchova se zabývá i Průcha. V knize Moderní pedagogika pro

tento pojem předkládá citaci Jůvy st. a Jůvy ml . (1994): „záměrné působení na rozvoj

osobnosti" a citaci Pařízka (1996): „záměrné, soustavné a organizované působení na

člověka" (Průcha, 2017, s. 248).

Podobně se výchovou zabýval i Zelina (2011, s. 21), který j i definuje jako: „odborné

a cílevědomé rozvíjení psychických procesů, funkcí a vlastností osobnosti. Výchova je

proces stávání se člověkem."

Současný vývoj pedagogiky a psychologie chápe výchovu j iž v širším pojetí, to znamená,

že nejde pouze o působení vychovatele na vychovávaného, děti samotné ovlivňují nejen

chování vychovatelů, ale také jejich postupy ve výchově. Děti působí na rodiče

(vychovatele) už jen svým úsměvem, náladou, svojí individualitou; výzkumy ukazují, že

rodiče přizpůsobují své názory i požadavky na děti. V této souvislosti Cáp (2007, s. 248)

k výchově uvádí, že jde o: „vzájemné působení vychovávajících a vychovávaných, jako
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jejich vzájemnou interakci a komunikaci" (Mareš, Křivohlavý, 1995; Palouš, 1991;

Schneewind, Herrmann, 1980; Tausch, Tausch, 1997 in Cáp, Mareš, 2007, s. 248).

V e stejném duchu píše o výchově také Matějček (2007). V e výchově nejde jen o rodiče,

který je jediným aktivním prvkem dávajícím výchovné podněty, a na druhé straně stojí

dítě jako pasivní přijímač. Jde zde o vztah mezi vychovatelem a dítětem, na němž se

společně podílí, i ono je aktivním prvkem, zasahujícím do výchovy a dá se říci, že i „ono

samo vychovává". Vychovatel je nucen měnit své postoje, reagovat na osobité projevy,

jež s sebou konkrétní děti nesou.

Zelina (2011) ve své knize upozorňuje na nárůst kriminality, užívání drog a další

problémy, které plynou ze zastaralého systému výchovy a školství, svůj pohled upírá

k humanistické orientaci výchovy, kde je cílem osobnost člověka a jeho polidštění. Na

prvním místě je výchova a potom až vzdělání, což je záležitostí nejen pedagogů, ale

i vychovatelů.

Níže se budeme zabývat čtyřmi základními metodami, jež se často ve výchově užívají.

Autoři zde temperamenty dětí nezohledňují a účinky těchto metod popisují obecně.

Kladení požadavků a kontrola jejich plnění

K základním výchovným prostředkům patří kladení požadavků a kontrola jejich plnění.

Tím, že vychovatel dítěti dává příkazy nebo zákazy a koriguje jeho chování, připravuje

dítě na požadavky, které ho potkají dál v životě, ve škole, v zaměstnání, ve společnosti.

Tato metoda dobře působí na rozvoj osobnosti. Důležitou podmínkou je přizpůsobení

požadavků možnostem dítěte, jeho zralosti a věku. Pokud se po dítěti požaduje málo, jeho

osobnost se i v malé míře rozvíjí, nenaučí se překonávat překážky nebo se ovládat. Tyto

znaky jsou charakteristické pro slabé výchovné řízení a liberální výchovu. N a druhé

straně, která také není příznivá pro vývoj dítěte, je přetěžování a požadavky na


[…]


vychovatele s ohledem na temperament dítěte jsme ve výzkumném šetření došli

k rozdílnému zjištění oproti části teoretické.

Cílem naší práce bylo odpovědět na otázky, jaké faktory určují volbu výchovného stylu

vychovatele a zdaje temperament dítěte faktorem, který tuto volbu ovlivňuje. Cíl práce

byl splněn. Myšlenkou naší práce bylo také poukázat na temperamentové založení dítěte

jako na jednu z možností , se kterou může vychovatel pracovat, reagovat na ni, být

připraven j i vnímat a pozitivně reagovat na rozličné situace, které tento faktor do výchovy

přináší.
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Příloha č. 1

Model devíti typů temperamentu ve vztahu ke způsobu výchovy v rodině - chlapci

úzkostný

střední

pásmo

3 melancholický temp. 6 cholericko- 9 cholerický temp.
- emoční vztah k dítěti -melancholický temp. - emoční vztah k dítěti
střední - emoční vztah k dítěti záporný
- kladný komponent střední, blíží se - kladný komponent
obou rodičů nízký, zejm. k zápornému obou rodičů nízký, zejm.
otce - kladný komponent obou otce
- záporný komponent rodičů vysoký - záporný komponent
otce vysoký, matky - komponent požadavků obou rodičů vysoký,
nízký obou rodičů vysoký zejm. otce
- komponent volnosti - řízení rozporné - komp. požadavků obou
otce snížený - pole 3. v modelu stylů rodičů vysoký
- řízení zesílené výchovy - komponent volnosti

matky (a otce) vysoký
- (řízení rozporné)

2 flegmaticko- 5 střední 8 cholericko-
-melancholický temp. (nevyhraněný) temp. -sangvinický temp.
- emoční vztah k dítěti - emoční vztah k dítěti - emoční vztah k dítěti
záporný střední kladný
- kladný komponent - kladný komponent obou - kladný komponent
obou rodičů nízký, zejm. rodičů nízký, zejm. otce obou rodičů vysoký
otce - záporný komponent - záporný komponent
- záporný komponent obou rodičů vysoký obou rodičů nízký
obou rodičů vysoký, - komponent požadavků - komp. požadavků otce
zejm. matky otce (a matky) vysoký a matky nízký
- komponent požadavků - komp. volnosti otce
obou rodičů vysoký zvýšený

- řízení slabší
- pole 6. stylů výchovy

1 flegmatický temp. 4 fiegmaticko- 7 sangvinický temp.
- emoční vztah k dítěti - sangvinický temp. - emoční vztah k dítěti
střední - emoční vztah k dítěti kladný
- kladný komponent kladný - kladný komponent
obou rodičů nízký - kladný komponent otce obou rodičů vysoký
- záporný komponent vysoký - záporný komponent
otce nízký, matky - komponent volnosti otce obou rodičů nízký
vysoký zvýšený - komponent požadavků
- komponent volnosti - řízení slabší obou rodičů nízký
matky nízký - komponent volnosti
- pole 5. modelu stylů otce zvýšený
výchovy - řízení slabší

- pole 8. v modelu stylů
výchovy

introvert střední pásmo extravert

Zdroj: Československá psychologie dnes, Čáp, 2000, s. 5
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Příloha č. 2

Model devíti typů temperamentu ve vztahu ke způsobu výchovy v rodině - dívky

úzkostný

střední

pásmo

3 melancholický temp.
- emoční vztah k dítěti
záporný
- kladný komponent
obou rodičů nízký, zejm.
otce
- záporný komponent
obou rodičů vysoký, zej.
matky
komponent požadavků
matky (a otce) vysoký

6 cholericko-
-melancholický temp.
- emoční vztah k dítěti
střední až záporný
- kladný komponent otce
(a matky) nízký
- záporný komponent otce
vysoký
- pole 2. v modelu stylů
výchovy

9 cholerický temp.
- emoční vztah k dítěti
záporný
- kladný komponent
obou rodičů nízký
- záporný komponent
obou rodičů vysoký
- komp. požadavků obou
rodičů vysoký
- komponent volnosti
otce (a matky) vysoký
řízení rozporné
- pole 3. v modelu stylů
výchovy

2 flegmaticko-
-melancholický temp.
- emoční vztah k dítěti
střední
- kladný komponent otce
vysoký
- záporný komponent
otce snížený
- komponent požadavků
matky zvýšený
komponent volnosti otce
(a matky) nízký
- řízení rozporné

5 střední
(nevyhraněný) temp.
- emoční vztah k dítěti
střední
- kladný komponent obou
rodičů vysoký
- záporný komponent
obou rodičů snížený
- komponent požadavků
obou rodičů nízký
- komponent volnosti otce
snížený

8 cholericko-
-sangvinický temp.
- emoční vztah k dítěti
střední
- kladný komponent otce
vysoký
- záporný komponent
matky snížený
- komp. požadavků
matky snížený
- komp. volnosti obou
rodičů zvýšený

1 flegmatický temp.
- emoční vztah k dítěti
kladný
- kladný komponent
obou rodičů vysoký
- záporný komponent
obou rodičů nízký
- komponent požadavků
matky nízký
- pole 5. modelu stylů
výchovy

4 fiegmaticko-
- sangvinický temp.
- emoční vztah k dítěti
střední až kladný
- kladný komponent obou
rodičů vysoký
- záporný komponent
matky (a otce) nízký
- komponent požadavků
matky snížený
- komponent volnosti otce
nízký
- řízení rozporné
- pole 5. v modelu stylů
výchovy

7 sangvinický temp.
- emoční vztah k dítěti
střední až kladný
- kladný komponent
obou rodičů vysoký
- záporný komponent
matky nízký
- komponent požadavků
matky vysoký
- komponent volnosti
otce (a matky) vysoký
- pole 7. v modelu stylů
výchovy

introvert střední pásmo extravert

Zdroj: Československá psychologie dnes, Čáp, 2000, s. 6
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