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N e j v ý z n a m n ě j š í k l a d y p r á c e :

Práce se zabývá ve lmi za j ímavým a pedagog icky dů lež i tým t éma tem. Kolegyně zvol i la zkoumat

vychovate lovu vo lbu výchovného stylu s oh ledem na temperamen t dí těte. Ko legyně J . Fornerová

prokázala dobrou or ientaci v l i teratuře, prostudovala množství re levantních zdrojů a opatř i la text

dos ta tečným poč tem referencí, Cíle práce j sou jasně s tanoveny v úvodní část i práce a následně

s ledovány, konkrétně: zjistit, j aké faktory určují vo lbu výchovného stylu vychovate le a zda je

temperamen t dítěte fak to rem, který tuto vo lbu ovl ivňuje. V teoret ické části ko legyně shrnuje in formace

relevantní k tématu . Empir ická část práce představuje obsto jnou studi i , která obsahu je všechny

komponenty kval i tat ivního zkoumání . V závěru práce ko legyně přehledně shrnuje svá zjištění a př idává

doporučení pro pedagog ickou praxi . Práce je na s lušné úrovni i z h lediska formálního a jazykového , je

přeh ledná, dobře s t ruk turována a t éměř bez chyb. Z hlediska edukačního je zj ištění, že temperamen t

dítěte není k l íčovým fak to rem určuj íc ím volbu výchovného stylu vychovate le , za j ímavý.

Ne jzávažně jš í n e d o s t a t k y p r á c e :

Práce nemá závažných nedosta tků, až na d robné překlepy a styl ist ické chyby.

Další p ř í p a d n é p o z n á m k y :

O t á z k y p r o o b h a j o b u p r á c e (možno libovolně rozšířit):

1. Co považuje autorka za největší přínos a original i tu své práce?

2. Vzh ledem ke k l íčovému zj ištění, které práce přináší, j e možné/představ i te lné/žádoucí , aby

vychovate l měni l svůj výchovný styl s oh ledem na temperamen t dí těte?

D o p o r u č e n í k o b h a j o b ě (nehodící se škrtněte): A N O N Ě
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